

**Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion
Creanga de pe str. I. Creanga 1,mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-4

Lucrari de constructie a carcasei metalice a minei ascensorului As1, As2

Valoarea de deviz 837 286,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - pentru bulon M12 d20 mm	buc	8,000	38,30 7,85	306,43 62,83
2	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat - bulon M12	buc	8,000	44,82 9,82	358,54 78,54
3	CL26A	Rame metalice gata confectionate - cornier 100x10 = 4348,8 kg+cornier 63x5=1188,51 kg, cornier 75x7=3569,8 kg, banda metalica=258,89 kg (C, PL-9,10)	kg	9 366,000	51,50 7,85	482 386,47 73 560,57
4	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2	327,810	76,10 53,01	24 947,82 17 378,68
5	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare - sveler N16=340,8 kg, sveler N12=291,2 kg	t	0,630	43 913,87 2 618,00	27 665,74 1 649,34
6	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - pentru bulon M12 d20 mm	buc	16,000	38,30 7,85	612,86 125,66
7	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2	22,120	76,10 53,01	1 683,36 1 172,67
8	CL22A	Capace din tabla striata de 5 mm grosime cu intaritura din otel cornier	m2	7,980	1 916,18 359,97	15 291,08 2 872,60
9	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul	buc	16,000	38,30	612,86

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - pentru bulon M12 d16 mm			7,85	125,66
10	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat - bulon 16L=200 (C, PL-15, nod A)	buc	16,000	44,82	717,08
					9,82	157,08

		Total	lei	554 582,24
		Aigurarea sociala	24,00 %	23 324,07
		Total	100,00 +	577 906,31
		Transportarea	7,00 %	32 005,37
		Total	100,00 +	609 911,68
		Cheltuieli de regie	10,00 %	60 991,17
		Total	100,00 +	670 902,85
		Beneficiu	4,00 %	26 836,11
		Total	100,00 +	697 738,96
		TVA	20,00 %	139 547,78
				837 286,74
		Total deviz: Inclusiv salariu		97 183,63

**Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion
Creanga de pe str. I. Creanga 1,mun.
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-4
Lucrari de constructie a carcasei metalice a minei ascensorului As1, As2**

Valoarea de deviz 837 286,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-4:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,800	65,45	314,15
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	283,443	65,45	18 551,35
3.	7212030022700	Sudor	h-om	31,920	65,45	2 089,16
4.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	22,050	65,45	1 443,17
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 038,240	65,45	67 952,81
6.	7422010060100	Timplar	h-om	3,600	65,45	235,62
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	100,800	65,45	6 597,37
		Total manopera				97 183,63

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	187,320	42,00	7 867,44
2.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	24,495	54,00	1 322,73
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,997	15,00	209,96
4.	20301329470003	Rame metalice gata confectionate - cornier 100x10 = 4348,8 kg+cornier 63x5=1188,51 kg, cornier 75x7=3569,8 kg, banda metalica=258,89 kg (C, PL-9,10)	kg	9 366,000	42,00	393 372,00
5.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	6,998	35,00	244,93
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,936	42,00	123,32
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,956	42,00	82,15
8.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	59,488	83,00	4 937,50
9.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	46,830	83,00	3 886,89
10.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	17,496	36,00	629,86
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,320	2,00	374,64
12.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	104,979	7,00	734,85
13.	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,798	20,00	15,96
14.	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	63,840	28,00	1 787,52
15.	2732103646233	Tabla striata de 5 mm grosime	kg	367,080	28,00	10 278,24
16.	2734115903128	Sirma din otel pentru sudura D=2 mm	kg	3,990	34,00	135,66
17.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,260	40,00	50,40
18.	28111063012005	Elemente metalice - sveler N16=340,8 kg, sveler N12=291,2 kg	kg	642,600	40,00	25 704,00
19.	2811236832352	Burghiu widia	buc	12,600	65,00	819,00
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	46,830	63,00	2 950,29
21.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,284	63,00	17,89
22.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,095	20,00	81,90

23.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,095	10,00	40,95
24.	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,095	5,00	20,47
25.	287413631330010	Bulon 16L=200 (C, PL-15, nod A)	buc	16,000	35,00	560,00
26.	28741363133002	Bulon M12	buc	8,000	35,00	280,00
27.	4011106202741	Energie electrica	kw	138,212	5,00	691,06
		Total materiale de construcții				457 219,61

Utilaje de construcții:

1.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	2,400	35,00	84,00
2.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,095	1 000,00	95,00
		Total utilaje de construcții				179,00

Total	lei	554 582,24
Aigurarea sociala	24,00 %	23 324,07
Total	100,00 +	577 906,31
Transportarea	7,00 %	32 005,37
Total	100,00 +	609 911,68
Cheltuieli de regie	10,00 %	60 991,17
Total	100,00 +	670 902,85
Beneficiu	4,00 %	26 836,11
Total	100,00 +	697 738,96
TVA	20,00 %	139 547,78

Total deviz: **837 286,74**

**Modificarea constructiei ascensorului si
reconstructia intrarii a blocului central a IP
Universitatea Pedagogica de Stat "Ion Creanga
de pe str. I. Creanga 1, mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - pentru bulon M12 d20 mm	buc			38,30 7,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	65,45	7,85
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	5,00	7,88
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	65,00	20,48
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	35,00	2,10
2	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat - bulon M12	buc			44,82 9,82
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	65,45	9,82
	28741363133002	Bulon M12	buc	1,0000	35,00	35,00
3	CL26A	Rame metalice gata confectionate - cornier 100x10 = 4348,8 kg+cornier 63x5=1188,51 kg, cornier 75x7=3569,8 kg, banda metalica=258,89 kg (C, PL-9,10)	kg			51,50 7,85
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1100	65,45	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,45	0,65
	20301329470003	Rame metalice gata confectionate - cornier 100x10 = 4348,8 kg+cornier 63x5=1188,51 kg, cornier 75x7=3569,8 kg, banda metalica=258,89 kg (C, PL-9,10)	kg	1,0000	42,00	42,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	63,00	0,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	5,00	0,04
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0050	83,00	0,41
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,00	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	42,00	0,84
4	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2			76,10 53,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	65,45	53,01
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	83,00	14,11
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0700	54,00	3,78
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	35,00	0,70
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	7,00	2,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	15,00	0,60
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	36,00	1,80
5	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare - sveler N16=340,8 kg, sveler N12=291,2 kg	t			43 913,87 2 618,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,0000	65,45	2 290,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,0000	65,45	327,25
	28111063012005	Elemente metalice - sveler N16=340,8 kg, sveler N12=291,2 kg	kg	1 020,0000	40,00	40 800,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,4500	63,00	28,40
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	6,5000	10,00	65,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	6,5000	20,00	130,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	6,5000	5,00	32,49
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0650	42,00	2,73
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	42,00	4,21

1	2	3	4	5	6	7
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2,0000	40,00	80,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4500	5,00	2,25
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,1500	1 000,00	150,79
6	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - pentru bulon M12 d20 mm	buc			38,30 7,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	65,45	7,85
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	5,00	7,88
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	65,00	20,48
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	35,00	2,10
7	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin	m2			76,10 53,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	65,45	53,01
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	83,00	14,11
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0700	54,00	3,78
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	35,00	0,70
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	7,00	2,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	15,00	0,60
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	36,00	1,80
8	CL22A	Capace din tabla striata de 5 mm grosime cu intaritura din otel cornier	m2			1 916,18 359,97
	7212030022700	Sudor	h-om	4,0000	65,45	261,80
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	65,45	65,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	65,45	32,73
	2732103646233	Tabla striata de 5 mm grosime	kg	46,0000	28,00	1 288,00
	2710703500623	Otel cornier 50x50x5 mm	kg	8,0000	28,00	224,00
	2734115903128	Sirma din otel pentru sudura D=2 mm	kg	0,5000	34,00	17,00
	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 10 mm	kg	0,1000	20,00	2,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2400	42,00	10,08
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3600	42,00	15,12
9	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm - pentru bulon M12 d16 mm	buc			38,30 7,85
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	65,45	7,85
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	5,00	7,88
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	65,00	20,48
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	35,00	2,10
10	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat - bulon 16L=200 (C, PL-15, nod A)	buc			44,82 9,82
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	65,45	9,82
	287413631330010	Bulon 16L=200 (C, PL-15, nod A)	buc	1,0000	35,00	35,00